De tempore scripti à Salomone Operis non satis convenit. Judei quidam tenent (t), Canticum Canticorum primâ etatis juventâ scriptum; Proverbia maturo iam Scriptore; in exitum jam inclinanti Ecclesiastem deberi; id Judæis illis ex ipsis eorumdem Operum inscriptionibus affirmandum succurrit. In fronte enim Proverbiorum Regis Israel sibi titulum Author vindicat; in Ecclesiaste vero Regis Jerusalem. Solida plane argumenta. Rabbonum alii (u) visum est, non prīus quam in senectute, paulò ante obitum, Salomonem ad scribendum applicare; cum scilicet hebetatum antea mollissimæ vitæ illecebris ingenium singulari Deus bene-

ficio viro restituit. S. Hieronymus in Ezech. 43. luculentter assertit, Salomonem post commissum crimen Proverbia sua dictasse; sed verosimiliter credimus, tunc potissimum ad Proverbia se applicasse Salomonem, cum in maximo esset sapientia culmine; sapientia, inquam, cuius præ ceteris omnibus universi Orbis Regibus summa fuit viro laus. Proverbia sua laudat ille in Ecclesiaste (x); unde facilis conjectura, Proverbia illa Ecclesiastem præcessisse. Carmine scriptum esse Opus S. Hieronymus (y) assertur, id forte significans, vel carmina illa nullis fuisse legitimis adstricta, vel stilum referre poetum, quemadmodum veterum Philosopherum sententia omnes (z).

De autoritate ejus Libri ambigit nemo; unus apud Veteres Theodorus Monachus (a) ambigendum illo de suspicione contendit, scriptum à Salomon Opus, naturali tantum sapientia instruto; neque enim divinum accedere lumen debuit viro usque adē naturalibus ingenii dotibus ornato. Hanc opinionem infraeavit Author in Specimine opinionum Theologorum quorundam Hollandorum de inspiratione Sacrorum Librorum. Sed de parsimonia illorum, nihil ad Deum; & Ecclesia, quam Divinus Spiritus instruit pariter & moderatur, Proverbiorum Librum incensum Sacrorum nunquam non habuit. Laudarunt illum, nec infrequenter, Scriptores faci N. T. (b); quare uti auctoritatem hujus Libri in dubium revocemus, nihil est.

Versio Proverbiorum five à Septuaginta adornata, vel saltem sub eorum nomine vulgata, laudata ab Apostolis vetustissimique Patribus, ab originali frequentissimè discrepat; continet enim plures sententias frustra quibusque in Hebreo querendas, sed in libro Ecclesiastici, saltem ex illis quasdam, recurrentes. Versiones Syriacæ, & Arabicae, & quod singulariter Paraphras Chaldaica nonnullis in locis è Greco expressa videtur. In Textu Romana Editionis transposita quædam, maximè à cap. 24. 22. quo in loco interserit 14. priores versiculos cap. 30. sequitur deinde caput 31. ac cap. 25. & subsequentia adusque totum 29. versiculum, Librum claudentem. Minoris momenti transposita quædam, sicut & variantia in singulis capitibus, quod crebriora sint, prætermitto. Quid earum rerum fuerit in causa, non facile est divinare. Viri quidam docti (c) suspicantur, plures olim obtinuisse variorum temporum & Authorum non satis uniformes inter se collectiones; cum igitur aliae alium tenerent ordinem, inde varia pariter series capitum, dogmatum, axiomaticum, & sententiarum. Cave tamen hęc de Originali, quod nonquam variauit, sed tantum de Graeca Versione credas. Authoris Hellenistæ primi omnium hæc facile invexerunt; nec abs re suspicamus, Interpretem ad usum privatum scribentem, quid sibi maximè liberet, hoc in Operæ adorando secutum. Sed hæc incerta.